fuerūt nec ignoro scōꝝ aliqui quos certa racō
 opescuit ne celebrarent in eternū. S; particularia
 hec facta quozūdā. venerāda sūt magis pia inē-
 pretacōe. q̄ in exēplū agēdi trahenda. Postre-
 mo nō sū nescius diuersa esse dona ⁊ vocacōnes
 in diuers; put spūs scūs voluerit ⁊ ali; indispoi-
 tur; interrupcōez celebracōis sese vir postmodū
 recolligit. Ali; ex ead frequētacōe red d; inde-
 uocior ⁊ ex tali familiaritate p̄mptior ad otem-
 ptū. Quāob̄re suā interroget vnusquisq; conscī-
 tīa tūc; experientie ⁊ prudentioris alic; cōsiliū id
 qd̄ oportunitus opererit exequat. Hinc dicebat
 egregi; doctor aug; cotidie celebrare nec lau-
 do nec vitupero. Ip̄e tñ ⁊ ali; cōsulūt sic viuere ut
 cotidie dignissimus accedere.

Nulla pollutio inchoata et p̄fecta in sōpno
 p̄cēm ē mortale. Et; ex famosa aug; regu-
 la. q; p̄cēm a deo volūtariū ē. q; si non ess; volūta-
 riū non eēt p̄cēm. intelligitur de actuali. Rursus
 ista est expressa determinacō eiusdē p̄mo de ci-
 dei. c. xxv. loquētis de violenta corrupcōne vir-
 gimis alicui;. Quātomagis inquit absq; culpa
 est in corpore non consentientis si absq; culpa
 est in corpore dormientis. Dicētes oppositum con-
 tradiciūt nō solū theologicē s; et phice determina-
 cōi nec hñt quid rñdeant si fiat eis argumētū
 de furiosis et infantib; ⁊ alijs non vtentib; rōne
 quos pro tūc non peccat noua transgressione
 deors est omniū sapientū rē s̄mā. Notāter dici;
 si pollutio inchoata sit ⁊ p̄fecta in sōpno. qm̄
 poss; aliquis vigilans impuz hie desiderium se

polluendi quo vigēte caderet in sompnū in quo
sua pollucō cōpleretur. **P**ossz similiter pollucōez
in somno ceptā expgiscens male cōsumare. **C**o
stat in hīs casibz radicē pollucōnis esse liberaz
atqz flagicōsam ppter quā illud opus obscenū
imputabitur ad culpā. **A**t vero si vtrobiz fuit
in principio a fine carenti vsus racōis aut osen
sus. liber erit vtqz talis actus. etiā si vigilando
cōpleretur absqz culpa mortali. **P**alā ē racō. qz
libertate carebit. **P**oterit forsan aliquis peccatē
postmodū placendo sibi in tali voluptate pro
brosa quā habuit. non obinde tñ reddetur pō
actus pollucōnis culpabilē viciosus. **P**ossz eti
am aliquo modo placere. s̄m̄ sanctum **T**hōmā
non quia voluptas est. sed quia sanitatem et
nature affert exoneracōem absqz sui qui patē
procuracōne vel assensu. **D**emqz non cōsulant
sancti qz debeat violenter fluxus ille dum euigi
lando sentitur iam effluens coherceri. quia vel
esset frustra conatus huiusmōi. vel nature sup
modum grauatiuus. **C**ōfirmatio omniū ista ē
qz actus exterior nullumqz peccatū est nisi deno
minacōne ext̄msca plus q̄ v̄ina non dicitur
pp̄iesana. **S**i nullū sit igrē in aīo pp̄ie didū pec
catū dū libtate nō vitur null⁹ eit. p̄ tūc ad⁹ exte
rior vicōsus. **N**eqz tñ negabi⁹ qn̄ p̄ crapulā aut
dampnabilē illecebram vigilie. possit aliquis i
in hanc illabi sordiciem. s̄ culpam tūc vigilia
nō sompnus habz. quamq̄ a crapula a cogita
tio voluptuosa letali crimine sepe carent. a p̄nt
aī sompnū dilui penitendo. **†**

Pollutio corporalis in sompno contingere potest
 non solum absque peccato mortali precedente im-
 mo et ex merito. **D**atur ex distinctione famosa da-
 tap gregorium et alios tam theologicos quam natu-
 rales. Euenit itaque nonnunquam hec immundicia ex in-
 firmitate aut debilitate nature exonerare se vo-
 lentis aut retinere non valentis. Nam est propterea
 aliquis fluxus fere talis in viris aliquibus qualem
 femine patiuntur in menstruis et fit cum nulla aut
 tenuissima voluptate etiam vigilando. Sic ali-
 quibus in super aliquis fluxus tanta lubricitate et faci-
 litate in quibusdam viris aut feminis quod solo aspe-
 ctu aut alloquio aut leui cogitatione prouocantur.
Quis ergo dixerit apud tales inuitos et remitte-
 tes aut nullomodo consentientes ab initio usque in fi-
 nem peccatum mortale committi. Non omnino vna est
 operatio armonia. Quosdam videmus et naso
 leuissima aut nulla occasione defluere sangui-
 nem. alios cum violentia multa id non pati sci-
 cognouit hominem septuagenarium secularem et val-
 de crapulosum qui nunquam se pollutum fuisse dormi-
 do testabatur. et hoc et alijs mirabatur. **A**lium vidi
 religiosum et sobrium qui per decemium et amplius. fere co-
 tidiana hac passione vexabatur. **Q**uid vir som-
 niant dormientes. alios somnia iugiter exagitant
 Sed omittam hec et similia quorum determinatio me-
 dicos plus aspicit et similia remedia. quam quod michi
 falsus fuit vnus ex medicis famosissimus se primum
 ad medendum tali nocturno fluxui in alijs studu-
 isse diligenter. sed frustra laborasse. **N**os autem
 moralia seu theologica loquentes declaremus

quo pacto possit ex merito precedente pollutio
nocturna contingere. **P**rimo quidem ex arta absti-
nencia in pane et aqua. hoc euenire p̄spicium
fecit experientia. **A**mpli⁹ volens aliquis hoc vici-
um carnis predicando detestari. nonne sup̄ illo
cogitare posset. aut similiter cōfessiōes audiēdo
posset utiq; et cū merito magno. **N**ichilominus
occurrere videbit in sompno nonnumq; p̄cogi-
tataꝝ impudiciaꝝ simulacra et ipsū ex illis
sicut in alijs ad pollucōnem cōcitari posse quis
negauerit. **A**ddūt sancti p̄res quoz fuit ocul⁹
mentis apertus et tersus ad fallaces insidias de-
monis intuentas nonnumq; has sordes fieri il-
lusione sua vel ad terrendū et inquietādū timo-
rose cōscientie puritatē. vel pro hominis ut cele-
braōis impedimēto vel ut vigilati placeat qd
sompnians pertulit. vel ut abstinentiā periculo-
sam et indiscretū vite rigorem suadeat et in mis-
eriam precipit. vel ut deo propicio et p̄mittēte
deuotam mentē sic exerceant. et ex tali fecitate
stimulatā in hūilitate custodiat. **H**oc in loco
duo sūt dicta gregoriij memorāda. **P**rimū est qd
sepe tales illusiones seu pollucōnes amm⁹ nesci-
ens pertulisse magis dolendus est q̄ fecisse. **S**e-
cūndū qd bonaz mentū est ibi culpā agnoscere
vbi culpa non est. **S**i tamen agnoscat culpā
vt non indiscrete impediatur operacō iusta. ne
qd corporis debita sustentatio deseratur. **N**e pre-
terea aliq; cōsciētias sibi fabricet et nutriat erro-
neas. ne cadat in scillā cupiēs vitare caribdm

Patietur fortassis aliquis hesitações varias
 dū ad comedēdū vel dormiendū accesserit. dicetq;
 pollueris si hoc & hoc nō omiseris. si nō tibi p̄ca-
 uebis. Cōtēpnat talia necesse est qui discrimē
 maius imminere circūspicit. si non parem cum
 alijs viuēdi formā prudenter insequit. **S**crupu-
 losus ergo cōtra scrupulos agendū est & fixo ope-
 ris pede certandū. **H**ac arte prudēt̄ vsus est ille
 q̄ turbato cui dā iugit̄ sup̄ repetitōe horarū suarū
 si nō assidue & actualit̄ attenderet ad eas minuit
 p̄mā hāc ad t̄p̄s ne quolibz horas semel di-
 ctas iteraret. Neq; em̄ requiritur actualis semper
 attentio sufficit habitualis seu virtualis non
 interrupta scienter et a proposito. per delibera-
 tā attentionez circa aliud petitus incompātibile.
Mille surgunt ap̄d aliquos tales scrupuli moē
 canū oblatrantes & lacerare minantes ip̄s ā-
 bulātes p̄viā mandatorū dei. quos euincere et
 expellere melius q̄ p̄ contemptū nequim⁹. **T**imō
 fit cōtēptus iste timore reiecto & regulariter non
 absq; preuio alteri⁹ p̄sertim superioris cōsilio. allo-
 quin timor immoderatus facit casū. aut precipi-
 tat incōsulta presumptio.

Nulla corp̄al̄ immundicia de p̄ se impedi-
 tiua est celebracōnis. sed tene de p̄ accūs.
 racōne cōcoitantie al. cuius vel sequele in anima.
Hāc cōsideracōem deducit. **B**ōuentuā. iiii. sm̄az.
 di. xij. q. iij. **E**t patz̄ satis p̄ma ps̄ ex verbis cristi
 si tene perpendatur dicendi racō **Mat̄h. xv. s̄c̄o**
 lotis manibz manducare non cōm̄q̄nat hōiem
Et ratio ē quia nulla passio tal̄ aut immūdicia

exterior de se peccatū est. aut de necessitate peccato iuncta vel inducens ad peccatū. Preterea qualis est immundicia sordidior. ⁊ abhominabilior corporalis. ut corporal est q̄ samies leprosoꝝ. **H**ec tamen non impedit celebratōnez prefertim si fiat in occulto. Idem sentiunt doctores de menstruis mulierū. ⁊ de fluxu perpetuo virōꝝ aliquorum. **S**ecunda pars declarat distinguenndo. quia quedam immūdia corporalis iuncta est immundicie spirituali secūdu veritatem sicut in vigilia habent fornicantes. **A**lia est coniuncta tali immundicie spirituali. tantūmodo secūdu quādā similitudine aut ⁊ fornicitatem pro ut est in sompnijs sordidis ⁊ impuris quando non peccatū est sed similitudo peccati. **A**liā videmus immūdiciam que horrorem ⁊ abhominatōnem quendam visa vel recogitata generat. ut in leproso ⁊ alijs plurimis. quāuis nullā faciamus inesse peccati veritatem aut effigiem. **P**ostremo alia ē indifferens sicut in pedibꝫ lutosis aut facie puluerulēta ⁊ sudente p̄ma ⁊ secunda generat ut frequēter in aia ebrietudine quādā diacrasiacōꝝ ⁊ deordiacōꝝ atq; in deuoōꝝ. qm̄ sicut gustato spū desipit ois caro. sic ecōtra ⁊ amplius gustata carne desipit spūs ⁊ fit carnalis ad tps longi⁹ aut breui⁹ secūdu diuersas habituatōes atq; ⁊ pleriones. **D**e hīs in figura didū est antiquis ut taliter immūdi separētur ab alijs vsq; ad vesperam ⁊ vestimentoꝝ ⁊ locōnem. hec gregori⁹ sic expoit. ut n̄ pri⁹ ignis tēptatōis recessit. reuertēse quasi vsq; ad vespm̄ ⁊ gnoscat. **C**ōstat ei

nullas tales institucōes que cōmoiales erāt
 atq; figurales nullaten⁹ ad obligacōez nrām
 trahendas esse nisi iudaiz aē velim⁹. **P**roptēa
 vespera in hoc loco a lotio material non ad lrāz
 accipiende sunt. **S**z tam diu reputz se homo im-
 mundum. ut extra castra scōru; misteriorū sece-
 dat. q̄ diu tales in eo vigent peccati relique. e-
 betudo sez mentis. carnalitas a deordinatio atz
 in deuotio purgantur. **A**lij tardius. alij ofestim-
 lugent humilitate a p̄mptis lacrimis diluunt
 et extermināt. quicquid carnalitatē cōtractū
 erat a omē eius vestigiū breui lamento delent
 a abolent. **S**ordes terciē celebracōni obfunt pro-
 pter scandalū vel horrorem quoz vtrumq; de p-
 accūs nocere potest deuo cōm anime p̄nt etiam
 de p accūs celebracōem impedire dū videlz scan-
 dalū vel horroz a ex ofequenti in deuotio celebrā-
 tis aut assistentiū vehementē p̄sumuntur accessu-
 re. **S**ecus vbi sunt oēs ex̄citati et perfecti apud
 quos tale nichil timendū est

Possibile est absq; vlla reprehenfioē a cum
 merito aliquem sompno pollutum sacro
 sancta misteria ottingere atq; celebrare. **P**atet
 ofideracō ex deductōe precedentiū. **A**d dignam
 itaq; celebracōnem sufficit preparacō tal que
 non relinquat cōscientiā peccati mortal aut im-
 pedimenti legitimi. et que deuo cōnem atq; re-
 uerentiā ad sacramentū penitus nō excludat
Sz pollutū modo dicto possibile est ista in se sen-
 tire non longe post talem passionem. ymmo q
 humilior deuotior a ordinatior a reuerentior ad

sacramentū accedit. **C**onstat enim q̄ obse-
tas humorū istius cum suis reliquijs nō perpe-
tuo durat. nec perpetuo ad celebratōem impe-
dūt. **E**t si datur spacium viginti quatuor horarū
sicut **A**lbertus determinare videtur. **P**oterit ali-
quis vna hora purgatioz effici q̄ alius in centū.
Cur non igitur fiat ad celebrandū similiter ap-
tior. **P**orro si timeatur reuersio talium ille celebra-
rum ⁊ passionū tpe celebratōis possunt vtiq̄
⁊ in omnibus contingere. vel ex aspectibz solis prio-
ribus. vel ex corruptela nature vel dyabolica ope-
ratōne. **H**ec nostra cōsideratio maxime locū ha-
bet in religiosis viris ⁊ cōtemplatiuis quoz est
adeo facilis ouersio propter fortē habituatōez.
pp̄ter etiam carnis subiectōnem dū vigilant.
Raro autē apud seculariter viuētes. aut nouā
bene viuēdi formā inculpātes. talis repentina
seu leuis recollectio deuotōis inuenitur. **C**essa-
re eos idcirco aut tardi⁹ accedere ad sacramē-
tum hoc reuerendissime tractandū ouenit. **H**abet
preterea locū nostra cōsideratō vbi illusio de-
monis nostram deuotōnem impedire volens
p̄spicitur aliquibz in diuini neq̄ cedere debemus
eidem. sed obmitti potius. **V**bi subinde timet ali-
quis sacerdos de scandalo si non celebret. vbi
deinceps tenetur aliquis celebrare. vel ex suscep-
to officio vel ex omisso ē. vel mutua vicissitudine ⁊
conformitate ad reliquos cū quibz viuunt quē ad
modū sūt religiosi pene oēs. **A**ttēdedū hic q̄ nō
palā tenetur pp̄riū defectū l' infirmitatē occultos
prodere. ut plurimū caut⁹ ē atq̄ discret⁹ ⁊ regē

Prodit autē seipm tal non celebrans. scandali-
 zatq̄ frequent̄ ⁊ cogitacōnes varias ascendere
 facit in corda aliorū. **N**olo tamen preiudicare
 sicut nec possum nec debeo p̄ hec dicta mea qui-
 buscuq̄ institucōibz religio soꝝ si aliqua sint ad
 oppositū. **V**erū est nempe illud apli. Quilibz in
 suo sensu habūd at. **S**ed dixi interū quid michi
 dicend̄ posse videtur si nuda cogitetur veritas a
 pud hūtes libertatē legis xp̄i. **O**pponet forsan
 aliquis de fornicarijs q̄ similit̄ in breui possent
 recolligere se ab om̄ibz p̄cc̄i reliquijs. aiām ex-
 tergē. possent igitur statim celebraē. **O**pponerz
 alijs de coniugatis apud quos possibile est p̄cc̄m
 in sua iurisdictione nō om̄itti. qui tñ de cōmūione
 sep̄ andiidentur. **A**d hec dicere possumus p̄mo
 ad vltimū q̄ doctoꝝ famosoꝝ s̄m̄a est tales con-
 iugatos si accedāt ex deuocōne presertim diebz
 solēmbz non peccā. qñ vel affectu prolis gignē
 de vel reddendi debiti aut incontinentie vitande
 causa om̄ixti sūt nec obstaculū aliud est. **A**d
 p̄mū non aliud pro nunc dicim⁹ nisi q̄ rarissim⁹
 hoc esset. De hijs vero que vir aut nunq̄ eueni-
 unt doctores paz tractant. **S**i tñ imminerz gra-
 ue scandalū pro omissione. si preterea grādis
 vtricio occurrerz si demiq̄ magis ex surrep̄cōne
 dyabolica aut vehementi temptacōne tale fla-
 giciū apud se natū om̄ississet. **A**udeat qui profū-
 dius sapit talē prohibere. fateor non audeo in
 hoc casu ⁊ alijs sicut p̄spiciū est ex p̄missis reli-
 quendi sunt multi sue cōscientie ⁊ iudicō. circum-
 stantijs om̄ibz q̄s prudēti circūspicit indagatis

D Recipue ex diuino munere et non ex
nostra industria seu preparatione reddimur di-
gna misteriorū participacōe sacramētoꝝ. **H**ec
cōsideracō si cū sapore intimo masticeatur. hūilia-
bit nos vehementer. **E**t profecto hūilitas sola ē
que disponit ad dignificacōem ⁊ preparacōnem
pro tal' tantiq; hospitis in anime tenaculo susce-
pcōe. **S**cio hominem qui taliter in veritate cōperit
numq̄ potuisse ad quietē et serenam disposicō-
nem celebrandi p̄gisse quousq; diffidens de oi-
sua industria ⁊ labore et sollicitudine et prepa-
racōne per cōfessionē aut alias. immolauit in ara
cordis bouem supbie. **D**ixit in aīo cōtrito ⁊ hūi-
liato cū daniēle. **D**ñe nō in iustificacōib; meis
p̄sterno preces meas ante te. sed in miseracōib;
tuis multis ⁊ magnis. **E**t ieruzus cū propheta
Ego autē in multitudine misericordie tue introibo
in domū tuam. adorabo ad templum sanctum
tuū in timore tuo. ⁊ similia quedam quoz aliq;
scriptis inseruit. **P**lane industria nostra et pre-
paracō quales agere ouementer possum⁹ requi-
ritur. **E**is tñ si immittimur fallimur et cadim⁹. aut
tanq̄ si quis baculo arūdiūneo sustentetur. va-
cillamus neq; habitamus in adiutorio altissi-
mi dñi. **N**ō sic meitis fidim⁹. vel in peccatoꝝ sola re-
cordacōne torquemur. **N**imix si tūc in p̄dōe
dei nequa q̄ omoremur qua deficiente proteccō-
ne. quis subsistet. **F**uit cui⁹ p̄ sompniū osten-
savisio tal' precipitatus in cloacā erat. ⁊ a quo-
dam baculo stercoreibus infixo sustentari. ne

profundaretur satagebat. **A**t vero bacul⁹ ille
 fūdōtenus dimittebatur. assidue cū fetore intol-
 lerabili sentiēs ille piculū. tota mente ad dñm
 ouersus relicto baculo cofestim ereptus est. **S**a-
 ne oīciā nostra qñtūlibz mūda est cloaca quēd
 plena stercozibz fedis defectuū cotidianoz. ba-
 culus ille nrā est industria p quā emergere qñ-
 mus. s; procul dubio quousq; leuemus oculos
 in celūv n̄ remiat auxiliū nobis quousq; fiducia
 nrām totā in deum iactemus. quāto plus imiti-
 mur solo nrē industrie baculo. tanto in profun-
 diozem abyssum nrē prauitatis demergimur. ⁊
 non nisi fetorem tetrum ⁊ horridū reportamus.
Quid ergo dicz aliquis tēptabim⁹ ne deū. aut
 plei oīciā pecōz. in deuoti. sordidi. distrahi. ⁊ dis-
 tempati ad sacramentū hoc salutiferum sub spe-
 mie soli⁹ accedam⁹. dixi iam ut agat nrā indu-
 stria qd poterit ut sit absq; oīciā peccati mortalis
S; in illa nequa q̄ speremus. alio qñ supbimus
 alioquin maledictōnem incurri⁹ qui ponimus
 fiduciā in hoīe ⁊ carnē brachiū nr̄m. **A**gnosca⁹
 q̄ oēs iusticie nrē sūt ut pānus mēstruate. aut
 velut leprosi fascie sup quibz stilla⁹ cotidie sa-
 niempccōz. **Q**ua frō te igē. qua re fiducia. in fe-
 ctōnem ad placandū deū audebimus oñdere.
Cauēam⁹ ne poti⁹ irutetur. plane sic est. **S**i mil-
 le annis valerz aliquis se disponere ad dignita-
 tem celebrōmis. nec sic p se attingerz. **Q**uid id-
 circo in breui morula facere poteris cōiectura.
Interrogat se frequēter. ille cuius supra memi-
 si dignus est accedere. si sufficientē preparatus

hesitat primū tremiscit. reformidatqz. Tandē
sic respondet sibi ip̄i. interim quantum in me est
nichil deo propicio de cetero michi sum conscius fu
per peccato mortali. aut peccandi proposito pecca
ta etiam venialia non confessā nequaquā oblituit.
Scio tamen ex aduerso q̄ iustus est dñs. qui
si velit exquirere vehementer debita mea. si inq̄
tates obseruare. si mecum in iudicō cōcedere ne
q̄ sustinebo neqz potero responder eunum pro
mille. quālibet lotus fuero attritus. confessus. la
crimosus. **Q**uid ista sunt. **V**e michi si non cū
misericordia magna diiudicet. **Q**uid scire pos
sum si forte lateant me vicia mea. merui quide
excecari. quī visu meo spiritali primitus supra
modū abusus sum. dum videns bonū id adim
plere cōtempni. hoc vnū scio q̄ apud dñm miseri
cordia ē. et copiosa apud eū redēptio. q̄ pieta
tis eius fontē nulla pōt nrā iniquitas euincere
vel siccare q̄ si decreuerit saluare nemo est qui cō
dempnet. **P**recipit ut sperem in eo. et me totum
in suas manus proiciā. **O**bedio ut possum. non
ē crudel' aut mēdax veniētē ad eū nō eiciet foras
puolutū suis pedibz nō indignāter abiciet. **P**re
ueit me demū in bñdōibz dulcedis dñm displi
ceo. **S**pero euīq̄dē ip̄e q̄ cepit pficiet et illūabit ab
scondita tenebrarum ne vnq̄ obdormiem in
morte. **F**ornicata es o anima mea cum amatori
bus tuis. iuliet pius sponsus per os propteri
cum ut reuertaris modo etiam te suscipiet. **E**t
si milies abcesseris cōtēpnās irriseris. te vien
tē non repudiabit. penitētem nō aspernabitur.

Si quis ex hoibz talia dicerz credēs ⁊ asperares
 ⁊ accederes. deus hoc dicit. deus hoc pollicetur.
 ꝑ mo deus hoc impat. ⁊ tu diffidens nō accedes. ⁊
Non est istud ofiliū o aia mea. **I**n sua igitur veri-
 tate nō tua vaitate fidēs vltimarie sibi sacrificia
Immūda es. accede mundanda ad fōtem pie-
 tātis in otaminabilē. **E**furis. accede pascenda
 ad panem viuificū et indefectibilem. **E**grotas.
 erit hoc efficacissimū tue inualitudini medicamī-
 tum. **F**luxū pateris nec sanari potes a medicis.
 tuis scz exercitijs. tange plena fide cū emoroissa
 martha ꝑm ambrosiū sibi vā vestimenti ihsu.
 sacrosam videlz hostiā ut purgeris. **S**i p cussam
 te sentis a serpētibz puerfaz tēptacōnum quid
 restat nisi ut serpētē xpm eleuatū inspicias. **S**i
 dicis cū ꝑpha qm vnicā et pauper sum ego. ꝑti-
 ceptus esto sacrosandi huius misterij. habebis
 xpm comitem fidū et hospitem ditissimum. **C**e-
 cā te fortassis debilem et claudam conq̄ris. me-
 mineris qm tales ad cenam magni regis inui-
 tantur ⁊ intrare opellūtur. **L**ubrica sū inquiet ⁊
 instabilis. s; hic panis ofirmat cor. **T**ristis es ⁊
 anxia. s; vīnū hoc letificat. **I**nq̄tāt te ⁊ turbāt
 plurima. adtere ei qui turbidos fluctus sedat
 qui est pax nostra qui ait. **I**n mundo pressuraz
 in me pacem habebitis. peregrinaris a dño. s;
 in fortitudine cibi huius ambulabvsqz ad mon-
 tem dei. **Q**uid ergo tendere formidas. **Q**uid ex-
 pauescis o anima mea. quare ⁊ quousqz otur-
 bas me. **S**pera in deo et liberabit te. enutriet te
 non ofundet te. **S**uspirabūda forte queas vbi ē

deus tuus. **I**n hoc certe diuino in quo xps sumi-
tur. recolitur memoria passiois. mens impletur
grāa future glorie nobis pignus datur. **C**rede
hoc bona et simplici fide. nec curiosa discussis
existētie modū. sufficiat tibi qm̄ non ē hic mō a-
lioz corpoꝝ suis locis omēsuratoꝝ. p̄pterea va-
ne ne dicā. stulte querunt aliqui vbi caput vbi
pedes ql̄is situs. ql̄is ad hostiam partū coꝝdi-
natio. sibi cristus esse dicitur. quare et quō. qm̄
facta ē eius corpus trāsubstātiacō panis oꝝpo-
tenti virtute diuinitatis. si non hoc p̄prehendis
neq; p̄fecto quantulācunq; rem aliam quo ad
infinitas eius habitudines et p̄prietates p̄pre-
hendis. Da locum fidei. ut meritum habeas. et
eam quā sine merito das nature fide. Da cū lau-
dere reuelacōnem et in eius obsequium volens te
capta.

Non propter timorem et aminacōis corpo-
poris cristi illud cum mundicia corporali
monemur et redare. sed ad in deuocōnem aut
scandalum in nobis vel in alijs et uitandū. Cō-
sideracō ista parum etia; instructis manifesta
est. **V**aleat tamē nō mediocriter apud scrupu-
losos ut si forte corporalis aliqua sordities ipsis
nolentibus adueniat. recogitent ad cristi cor-
pus nichil hanc attingere. seruata in animo mū-
dicia et reuerentia sanctitatis. **S**uerūt quidire
runt ipsam hostiam cōsecratam nullomodo in
ventrē nostrum cōmedendo dimitti sed statim
in celum rapi contra experientiam cōditiā atq;
cat̄olicā veritatē q̄ ponit corpus xpi v̄ cōmedi.

Sefellit eos hmoi cōsideracōis obliuio dum pu-
 tant indignum sentire ut cristi corpus vel hosti-
 am sacram in feculentū stomachū nr̄m deueiat
 quasi uidelicet polluatuz aut fedetur plus q̄ radi-
 solaris aut spūalium sb̄stantiaz aliqua. Dicāt
 ergo si sic iudicāt more carnalū iudeoz aut pa-
 ganoz. cur cristi corpus in maternis uisceribz
 a secunda pellicula mensibz nouem obseratū
 a obuolutū esse uoluit. **D**ebz utiqz racō corrige-
 re sensuale iudiciū ne blasphemiam impiam re-
 putemus ip̄am rei sincerissimam ueritatem. **C**a-
 ueamus a tali spurcicia recogitando p̄ timorez
 crebriū qm̄ inficit hec rememoracō pl̄ q̄ pur-
 get. **A**ssuescat homo spūaliter spūalia diiudica-
 re a sentire. **S**ic enim multis a varijs fantasma-
 tum inquietantiū impudicitijs semet absoluet
Sic ea minus curabit que reuera minus curan-
 da sunt. corpales loquor sordes. **S**ic deniqz ma-
 gis in cōscientie q̄ corpis puritate cōfidet. **Q**u-
 dudamus tñ epilogātes. ut nemo celebratur
 euidenter sibi querat certitudinē sup̄ dignifica-
 cōne sua ueraretur incassum habeat illam que
 dicta est preparacōem a sufficit non cōfidat in
 multitudine uirtutis sue a in repetitōne cōfessio-
 nis aut deuocōnis aut recollecōnis serenitate
 potest em̄ fieri ut cōfessio crebra sup̄ uenialibus
 obfit de p̄ accñs. **Q**uō sic. **D**icā. **R**edit quippe
 aiā plus iusto sollicitā a pauidam a om̄ia eti-
 am mima timentem. ut de ip̄a etiam cōfessionis
 impfectōne intrepidat a uigeatur cōfiteri. **D**abo
 tñ documētū p̄ qd̄ nulla cōfessiois multiplicatio

inquietacōis causa eit. Si videl; fiat nō tanq̄
reputetur protūc ad salutē necessaria. aut ad
celebracōis illius disposicōem requisita. Sed
quia est opus bonū et priuilegiatū ad indulgen
tiam quoq; aut grē augmētacōez nō parz pro
ficiens. Porro diligat amma deū aliqui necesse
est et se in manu eius proiciat. alioquin sue indig
nitatē iugiter timendo et habendo deum de seue
ritate suspectū iugiter recurua erit. ad modū
nevnq̄ exaltata se subueket. Quamobrem ascen
sura in montē amma et gaudium suum immola
tura cū abrahā relinquat inferi? asinū suū cum
pueris sensib;. Rudiat ibi asinus. p̄strepent pu
eri. sed a sint illic om̄ia nichil ad se que in more
stat. hoc est in vertice racōis pertinebat. Non
imptinent hoc loco visionem inferi? quā b̄to
patri. Celestino mōstrasse memoratur ille qui
doz hoies etiam p̄ sompnia sciām visū est eidez
p̄i soporātū q̄ aulā regiā p̄cellētissimā cū asino
suo inuitatus ascenderz hic asinus tributū ven
tris p̄ viā soluit et horruit vir purissim? et abho
minatus est hāc nō iniquitatē s̄ inq̄nacōnē et
p̄gredi formidās. regredi moliebatur quousq;
benigniter ammonitus est voce de throno lapsa
nichil ad sui vel aule regie spiritualis cōtamina
cōnem p̄tinere id qd̄ se non scio naturalia ne
cessariaq; suus asellus corpulentus et irrōnabil
expulerat. Plane sic est. et dicā amplius. Que
mit nonnunq̄ ut turbationes. pungne. deordi
nationes. et feditates inferius sensualiter agi
tate succrescere faciunt superius meritū nostrū

fiat certū
veracitū
inductū
certū de
quā quā
deus et p̄
fiat p̄
hōis cadat
est p̄g
p̄ter auct
videns et n
om̄es b̄

Explicit
liber acis
Cancellarij

sicut e contra magnavtrobiq serenitas. supbie
 ventu omnia fuditus euertentē repēte nō nunq̄
 inducit. **T**antumō erimiat se aia quātum po
 terit nec ob aliud cōtemplacōni vel studio aut
 quieti quilibz insistat. nisi ut apud se exaltetur
 deus. ac p̄inde magis ac magis hūlietur. a in
 suam paruitatē p̄mo nichilitatē resiliat. a resi
 liens cadat a deus suscipiet eam. **H**ec via tuta
 est regia segura. Deniqz finem loquen di omēs
 pariter audiamus. Deū time de te desperans. in
 se fidens a mandata eius obfua. qd̄ in te est nō
 omittēs hoc est ois homo.

**Explicit. Tractatulus bonus sup Materia ce
 lebracōis misse. venerabilis mḡi job. Gerson
 Cancellarij parisiē.**

Racia tibi a patre frater carissime. Pe-
tis primo si apud aliquem doctorem repe-
riatur forma autentica absolutio-
nis sacramentalis. **R**espondeo quod sic. Et de hoc
videatur summa confessionum vel bertelma. super hoc ver-
bo. **Absolutio.** In illa questione utrum forma ab-
solutio-
nis debeat fieri sub modo indicatio. Et
semper illa que repuntur ibidem patebit satis ratio.
Ad illud quod secundo petis. scilicet que sit forma suffici-
ens. Deinde ad tertium quod querit. unde tot varia-
tes in forma ista absolutio-
nis. **R**espondeo quod ex igno-
rantia vel negligentia sufficienter inquirendi que
agenda sunt circa sacramenta. **S**ed cur quid-
plus circa istam formam quam circa alias. Ratio una
est. quia alie forme dicuntur publice. et inueniuntur
scripte. sicque leguntur. hic autem occulte et absque
libris et arbitris fit negotium. **P**otest et alia ratio
dari. quia actus confessionis et absolutio-
nis est quidam actus iudicialis ubi videtur sufficere quod sa-
cerdos iudex explicet sententiam suam quibuscumque
verbis dum tamen intendat absoluere sicut dicimus
in matrimonio. quod consensus interior ambo-
rum significatus exterius qualibuscumque verbis primo et
signis sicut in mutuo sufficit ad matrimonium contra-
hendum. Deinde pro solutione aliorum questionum et de-
claracione premissorum scribam tibi modum quo utri-
usque in homini absolutio-
nibus. unde si nichil dubitatur
de excommunicatione contracta. dico primo per modum
imprecationis que de gravio premitur. **D**ominus
noster ihesus christus. te absoluat vel peccati tui
vel dum mora maior est. **M**isereatur tui omnipotens deus ac

Deinde subiūgo cū intencōe interiori absoluēdi
 quātū possum. *qm̄* auctoritatē michi commissam
 et dico ego te absoluo a peccatis tuis in noīe p̄ris
 et filij et sp̄s sancti. Amen. Nec oportet aliud ad-
 dere. nec istud pronome alijs nec istud adiectiū
 omibꝫ. nec istud oblitis. nec illud cōtritis. ymo
 potest nocere si poitur hoc adiectiuū cōtritis. cū
 virtus sacramentalis absoluōnis valeat sup
 peccā solū attrita licet non dū cōtrita. Et ita est
 addicō quodāmō distrabens que presuppōit
 cōtricionem precessisse que nō semp̄ pre requirit
 ut dictū est. Item nec oportet addere quātū pos-
 sum. et adhuc minus istud quātum debeo. quia
 sepe sacerdos non tenetur aut debz absolvere. et
 ita est addicō distrabens. Item nec oz addere
 auctoritate michi commissā. Oīa em̄ talia suffi-
 cienter sūt. et valent p̄ intencōem interiorē quā
 habz sacerdos vel habuit in volendo absolvere
 Vñ pro regula teneatur q̄ forme sacramētōrū
 dūt esse absolute et non cōdicōnales. Et si oppo-
 natur q̄ in baptismo dī q̄ng. Si tu nō es bap-
 tizatus. ego te baptizo etc. Rñdeo q̄ illa condicō
 non se tenz nec tenē debz ex pte forme. sed solū
 referenda est ad explicacōnem intencōnis quā
 habz sacerdos. quā intencōem ideo explicat ne
 putetur velle baptizare puez iam baptizatum
 et ita facere iniuriam sacramento. Vñ ap̄ d̄ deū
 sufficerz intencō mtereoz sine tali explicacōne n̄
 q̄ sic ecclesia voluit fieri causa dicta. Simile est
 in dubio q̄ aliquis habet de hostia posita ante
 cū dum celebrat et nescit plene si cōsecrata sit iā

Amplius vero quo ad irregularitates tractas celebrando in excoicacōne vel alio tali modo sic habetur in cōstitutōibz decretaliū. forma non est certa et precise requisita cū sit quidā actus iudicialis magis quod amō q̄ ordinis. Nichilomin⁹ potest regue sic dici sicut etiā p̄marioꝝ vsus h; Ego absoluo te ab irregularitate vel irregularitatibz si sint plures et restituo te sacramētis ecclie et dispensō tecum. Et hoc ponitur pro futuro tpe ut hō legitime possit celebrare vel uti sacramētis deinde additur. in noie p̄ris et filij et spūs sancti Amen. Tandē ad illud qd̄ inquis si sit expeditus in mūctōne p̄mē dicē omnia bona que facies sint tibi pro ḡnali p̄mā. R̄ndio q̄ sic q̄ p̄ hunc modō omnia talia bona h̄nt vim satisfactoriā. licet non tantūde sicut si specialē mūgentur omnia sic debere fieri p̄pter periculū transgressiōis et culpe seu inobediētie inde cōsequētis. Tenor questiois de qua sup̄ius fit mentio in sūma cōfessoꝝ libro. iij. titulo. xxxiij. q. xci. b̄tur.

Explicit forma absolucōis sacramentalis venerabilis magistri Johannis Gerson. Cancellarij parisiensis

...
...
...
...
...
...

videlicet
esse de
bus ab
opus ce
a multas q
rogans p
spendi. S
pe discip
iam nolo
dume m
mice col
mita. Et
mich ma
bi ab fin
imo quic
ipla d' sp
mam oc

61 81 171 151 41 31 21 11 01 6 8 M 9 5 4 3 2 1 A

© The Tiffen Company, 2007

TIFFEN® Gray Scale

Inches 1 2 3 4 5 6 7 8
Centimetres 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19

TIFFEN® Color Control Patches

© The Tiffen Company, 2007